DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  13Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 045/2018-GAPE/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº 7109-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora
PATRICIA DO SOCORRO SANTOS DE LIRA, Id. Funcional nº
57194890/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico
de Enfermagem, lotada na Triagem Obstétrica, no período de
10/01/2018 a 08/07/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10 de Janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 050/2018-GAPE/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LARISSA DA
COSTA KALIF, Id. Funcional nº 3540028/3, Servidora em Regime
de Contrato Temporário, Enfermeiro, lotada na Gerência de
Neonatologia, no período de 28/12/2017 a 25/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272914

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 514//2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA
NO DOE Nº 33.487 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017. Referen-
te às Férias da servidora DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO
COSTA, Nutricionista, Matrícula Nº 57173752/1, lotado na Ge-
rência de Assistência Nutricional.
ONDE SE LÊ: 01/12/2017 a 30/12/2017
LEIA-SE: 06/12/2017 a 04/01/2018
PORTARIA Nº 545//2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA
NO DOE Nº 33.503 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. Referen-
te às Férias da servidora GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, Fisiote-
rapeuta, Matrícula Nº 57201590/2, lotado no Núcleo de Atenção
Biopsicossocial.
ONDE SE LÊ: 16/01/2018 a 14/02/2018
LEIA-SE: 29/01/2018 a 27/02/2018
 Belém – PA, 23 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272855

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 19/01/2018
Vigência: 20/01/2018 a 20/04/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação
do prazo contratual no período compreendido entre 20/01/18 a
20/04/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº
8.666/93, cujo objeto é a compra de Alimentos Estocáveis.
Valor: R$ 136.662,73
Contrato: 032/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269,
0269003264, 0669 e 0669003264; Elemento de Despesa:
339030

Contratado: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA - ME
CNPJ nº 14.674.168/0001-97
Endereço: Rua São Benedito, nº 660, Sacramenta, Belém/PA,
CEP: 66.120-260, Telefone: (91) 2121-4338
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 273028
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 19/01/2018
Vigência: 20/01/2018 a 20/04/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação
do prazo contratual no período compreendido entre 20/01/18 a
20/04/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº
8.666/93, cujo objeto é a compra de Alimentos Estocáveis.
Valor: R$13.749, 00
Contrato: 031/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269,
0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de
Despesa: 339030
Contratado: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
CNPJ nº 12.401.269/0001-69
Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva, n° 1970, Loja A, Sala B,
Centro, Castanhal/PA, CEP: 68.743-010, Telefone: (91) 3083-
6265
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 273055
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 19/01/2018
Vigência: 20/01/2018 a 20/04/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação
do prazo contratual no período compreendido entre 20/01/18 a
20/04/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº
8.666/93, cujo objeto é a compra de Alimentos Estocáveis.
Valor: R$ 25.831,00
Contrato: 033/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269,
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669 e
0669003264; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA -
EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, nº 02-anexo Quadra 38,
Bairro Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP: 67040-440,
Telefone: (91) 3255-9086
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 273031

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 117/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalida-
de MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº117/2017/
FSCMP, Compra de equipamento (fotocoagulador laser tera-
pia), para atender as necessidades dos pacientes da Fundação
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edi-
tal .Data de Abertura da Licitação: 07/02/2018 às: 10h00min
horas – Horário de Brasília. Endereço Eletrônico: www.com-
prasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Progra-
mática: 10.302.1427.8288 Elementos de Despesas: 339030.
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e
0269006962. Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Mon-
teiro O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/PA, 25 de Janeiro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 272879

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 22/01/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto estender
as bases do Acordo de Cooperação original fi rmado entre as
partes para que venham a ser atendidas também as atividades
de Estágio Curricular Obrigatório do Curso de Graduação em
Serviço Social da UNAMA.
Acordo de Cooperação Téncica nº 001/2017/FSCMP
Partícipe: UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº. 287, bairro Umarizal, Belém/
PA, CEP: 66.060-230, telefone: (91) 4009-3001.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272832

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2018 – GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n°
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados,
referente ao mês de JANEIRO/2018.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERIODO

ELAINE ABRAHAO DIAS SILVA 54180817/4 Fisioterapeuta 2017 16/01/2018 a
14/02/2018

NOE XAVIER RODRIGUES PALHETA 327816/1 Médico 2016 02/01/2018 a
31/01/2018

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Janeiro de 2018
Atenciosamente,
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 273134
PORTARIA Nº 041/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n°
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados,
referente ao mês de FEVEREIRO/2018.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERIODO

AURENI CICERA DE ARAUJO 5757150/2 Fisioterapeuta 2016 18/02/2018 a
19/03/2018

DANIELA AREDE COELHO 5895692/1 Psicólogo 2016 16/02/2018 a
17/03/2018

EVENY DA ROCHA TEIXEIRA 57174012/1 Psicólogo 2016 17/02/2018 a
18/03/2018

FRANCIONE DE AVELAR RODRIGUES 5449340/2 Ass. Social 2016 01/02/2018 a
02/03/2018

LABIBE DO SOCORRO HABER DE
MENEZES 5757304/3 Fisioterapeuta 2017 01/02/2018 a

02/03/2018

LUIZA HELENA TAVARES LOBATO 55590253/1 Psicólogo 2017 01/02/2018 a
02/03/2018

SILVANA WANDERLEY MACIEL 5313767/1 Psicólogo 2017 16/02/2018 a
17/03/2018

SILVIA MOTTA MAUES 57191352/1 Psicólogo 2016 01/02/2018 a
02/03/2018

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Janeiro de 2018
Atenciosamente,
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272985

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  047/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Pai do (a) Servidor (a)
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, ocorrido em 19 de Dezembro
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de
pessoa da família do  servidor  JOSÉ MARIA GOMES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, Id.
Funcional nº 54189397/1, lotado (a) na Gerência de Transporte
Inter Hospitalar, 08 ( oito ) dias no período de 19.12.2017 á
26.12.2017, conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2017
4 00420 111 0163344 48.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 273132
PORTARIA Nº 049/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 18 de Janeiro de 2018 e Certidão
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a)  LEONICE
SOARES NUNES, matrícula nº 5761972/3, Enfermeira, lotada
na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de
19.12.2017 á 26.12.2017, formalizada de acordo com a Certidão
nº 0679340155 2017 2 00202 247 0051863 43.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 273139